
REPUBLIQUE FRANCAISE - DEPARTEMENT DE LA DORDOGNE

LE GRAND PERIGUEUX
1 bd Lakanal – BP 70171 – 24019 - PERIGUEUX

DELIBERATION DD2021_108

Secrétaire de séance : M. Christian LECOMTE

SOUTIEN AU PROJET "BUS LIONS DE LA VUE DU SUD OUEST" POUR LE DÉPISTAGE DES TROUBLES
VISUELS

PRESENTS :
M. AUZOU, Mme CHABREYROU, M. GEORGIADES, Mme GONTHIER, Mme LABAILS, M. MOISSAT, M. LECOMTE,
M. PASSERIEUX, Mme SALINIER, Mme SALOMON, M. FOUCHIER, M. SUDREAU, Mme KERGOAT, M DENIS, M.
LEGAY,  M. MOTARD, Mme FAURE,  M. RATIER,  Mme TOULAT,  M. PERPEROT,  Mme TOURNIER,  M. SERRE,  M.
MARTY, M. BIDAUD, Mme ARNAUD, M. PARVAUD, M. FALLOUS, M. JAUBERTIE, Mme LONGUEVILLE-PATEYTAS,
M. CHANSARD,  M. LAGUIONIE,  M. ROLLAND,  M. MARC,  M. BOURGEOIS,  M. CADET,  Mme COURAULT,  Mme
DOAT, Mme FAVARD, M. GASCHARD, M. NOYER, M. MARSAC, Mme DUPUY, M. LAVITOLA, M. AMELIN, Mme
DUVERNEUIL, M. PALEM, M. CHAPOUL, Mme REYS

ABSENT(S) EXCUSE(S) : 
M. BUFFIERE,  M. COLBAC,  M. DOBBELS,  M. LACOSTE,  M. MOTTIER,  M. REYNET,  M. TALLET,  M. GUILLEMET,
Mme ROUX,  M. MALLET,  M. VIROL,  Mme LUMELLO,  M. PIERRE NADAL,  M. BELLOTEAU,  M. BARROUX,  M.
CAREME, M. DELCROS, Mme MASSOUBRE-MAREILLAUD, M. VADILLO

POUVOIR(S) :
M. AUDI donne pouvoir à M. AUZOU
Mme BOUCAUD donne pouvoir à M. DOBBELS
M. CIPIERRE donne pouvoir à Mme TOULAT
M. COURNIL donne pouvoir à M. BIDAUD
M. LARENAUDIE donne pouvoir à M. LECOMTE
M. LE MAO donne pouvoir à M. LAGUIONIE
M. PROTANO donne pouvoir à M. SUDREAU
M. DUCENE donne pouvoir à M. SUDREAU
Mme DUPEYRAT donne pouvoir à M. NOYER
Mme ESCLAFFER donne pouvoir à M. AMELIN
M. GUILLEMOT donne pouvoir à M. BIDAUD
Mme SARLANDE donne pouvoir à Mme GONTHIER
M. NARDOU donne pouvoir à M. MOTARD
Mme FRANCESINI donne pouvoir à Mme LABAILS
Mme LANDON donne pouvoir à M. PALEM
Mme MARCHAND donne pouvoir à Mme LABAILS

Nombre
de membres du conseil

en exercice 83

Présents 48

Votants 64

Pouvoirs 16

Date de convocation du Conseil communautaire du
Grand Périgueux le 2 juillet 2021

LE 8 juillet 2021, LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU

GRAND PERIGUEUX, dûment convoqué s’est réuni en
session ordinaire sous la présidence de

M. Jacques AUZOU



DD2021_108

SOUTIEN AU PROJET "BUS LIONS DE LA VUE DU SUD OUEST" POUR LE DÉPISTAGE DES TROUBLES
VISUELS

Vu le code général des collectivités territoriales.

Considérant que le « Lions Club » de Dordogne porte un projet visant l’amélioration de l’accès au
dépistage des troubles visuels et des maladies oculaires via une unité mobile « Le Bus Lions de la Vue
du Sud Ouest ». 

Que cette unité  mobile,  ciblant  les  territoires  ruraux  et  les  quartiers  prioritaires,  proposera  des
examens ophtalmologiques gratuits, pratiqués par un médecin bénévole. Pour organiser le dépistage,
le Lions club se mettra en lien avec les acteurs de proximité : mairies, CCAS, Associations, Centres
sociaux, etc.

Qu’en fonction du diagnostic, les patients seront ensuite orientés vers les services hospitaliers ou de
ville. 

Considérant que le bus sera équipé : 

a. d’une  plateforme  de  matériels  d’examen :  Tonométrie,  Pachymétrie,  Kératométrie,
Réfractométrie, Rétinographie non mydriatique ; adaptés pour l’examen pédiatrique ;

b. d’une équipe médicale ;
c. d’un chauffeur ;
d. des bénévoles du Lions club pour l’accueil.

Que l’achat du bus et du matériel médical représentent un coût total de 155 563 euros (TTC). Le
financement de l’investissement est assuré principalement par le Lions Club (clubs locaux, fondations
nationale et internationale). Le fonctionnement de l’unité mobile sera assuré par les Clubs locaux. 

Que Le Lions club sollicite un soutien financier auprès du Grand Périgueux à hauteur de 5 000€. 

LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE , APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ :

 Décide de soutenir le projet « Bus Lions de la vue Sud Ouest » à hauteur de 5000 euros ;

 Autorise le Président à signer tous les documents se rapportant à cette collaboration.

Adoptée à l'unanimité.

Délibération publiée le 20/07/2021 Pour extrait conforme

Délibération certifiée exécutoire
à compter du 20/07/2021

Périgueux, le 20/07/2021

Le Président,
Jacques AUZOU


